
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  9   del  09-02-26  
 

Reg. generale 49 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN QUADRO 
OMAGGIO. AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
"GIOIELLERIA ROSA SALIS" DI SANT'ANNA ARRESI. CIG: 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola Cullurgioni, 

dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio assistenziale;  

Richiamato il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione di GC n. 31 

del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle more dell’individuazione 

di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una posizione di Elevata Qualificazione il 

sistema delle sostituzioni è organizzato come segue: Responsabile Area Amministrativa: sostituto 

Responsabile Area Socio Assistenziale”; 

Preso atto che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, responsabile 

anche dell’Area amministrativa;  

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19.09.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione della 

nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02.02.2026, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 9 del 09-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Premesso che la Parrocchia di Sant’Anna Arresi rappresenta un punto di riferimento religioso, sociale 
e culturale per la comunità locale; 

Dato atto che il Parroco della Parrocchia di Sant’Anna Arresi ha cessato il proprio servizio pastorale 
presso la medesima nel mese di dicembre 2025, a seguito di trasferimento ad altra sede ecclesiastica; 

Considerata la rilevanza dell’evento per l’intera comunità, sotto il profilo religioso e sociale; 

Ritenuto opportuno prendere atto formalmente di quanto sopra, anche al fine di garantire la dovuta 
attenzione istituzionale alla continuità delle attività parrocchiali e comunitarie; 

Considerato altresì, che l’Amministrazione Comunale ha inteso, in occasione di questa ricorrenza, 
formulare gli auguri alla persona interessata e desidera consegnare al Parroco un quadro ricordo; 

Sentito per le vie brevi l’operatore economico Gioielleria Salis Rosa con sede in via Italia, 372, 09010, 
Sant’Anna Arresi P.Iva: 01466520929, ditta specializzata nel settore, per un preventivo; 

Dato atto che l’importo complessivo di IVA al 22% è pari a € 120,00 come indicato 
dall’operatore di cui sopra; 

Dato atto che l’importo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a € 140.000,00 e che, 

pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Specificato che: 

l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 consente la deroga all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

-l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 9 del 09-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Ritenuto, anche in conformità a quanto previsto dalla disposizione sopra richiamata e ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000, di avvalersi di un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

Stabilito, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è assolvere ad una funzione rappresentativa 
dell’Ente; 
- l’oggetto del contrarre è la fornitura di un quadro quale ricordo per il parroco in occasione 
del suo trasferimento.» 
- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023; 
- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1) del D.Lgs. 36/2023, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica; 
 
Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisii generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Dato atto che:  

- È stata avviata la procedura telematica, per l'affidamento di che trattasi, in esito alla quale sarà 

assegnato da parte dell’ANAC, il Codice Identificativo Gara, da acquisirsi anche ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/10;  

- è stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva (DURC) dell’operatore 
economico con la quale si propone di affidare l’incarico in parola: prot. INAIL _52552560 Scadenza 
validità 26.05.2026;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000, 00 euro;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Acquisiti il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 successive modifiche ed integrazioni; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 9 del 09-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolar modo gli articoli 107 e 109 responsabilità che 

competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione responsabilità che competono 

alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza e 

gli artt. 183 e 184; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto della comunicazione Presidente Anac del 18/06/2025 avente ad oggetto:” Adozione 

provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 

del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024” che prevede la proroga della 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 

2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

Visto lo Statuto di questo Ente; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Preso atto dell’assenza di conflitto d’interesse in capo alla Responsabile che adotta il presente atto; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi esposti in premessa:  

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

Di affidare la fornitura sopra specificata all’ operatore economico Gioielleria Salis Rosa con 
sede in via Italia, 372, 09010 Sant’Anna Arresi (SU), P.Iva: 01466520929 per un importo pari 
€ 120,00 compreso di IVA al 22% 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 9 del 09-02-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo 1003/10 
Missione/Programma 01.01 PdC Finanziaro 1.03.01.02.009 
Spesa non ricorrente X no (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 
CIG ___________ 
Modalità Finanziamento Entrate Bilancio corrente Finanziato da FPV X no 
Imp./. n.______ importo € 120,00 

Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è la Dott.ssa Paola Cullurgioni; 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Di dare atto che la ditta affidataria si impegna a dichiarare l’esistenza e/o l’attivazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 
legge n. 136/2010; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell 'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall'art. 3, comma 1, della Legge n.213/2012; 

Di accertare che si provvederà al pagamento del servizio previa presentazione di regolare 
fattura elettronica nonché del positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 
(DURC) prevista dalla vigente normativa, 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata su profilo committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 
33/2016 e s.m.i.e nell’albo pretorio on line. 

 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 9 del 09-02-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


